
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
29 A 31 DE JULHO DE 2023
ANO XXXV | N º 8.58810

PORTARIA Nº 139/2023

O Secretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e Lazer, no uso de suas 

atribuições legais, R E S O L V E:

Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas para assumirem a Gestão de Parceria da 

respectiva Organização da Sociedade Civil - OSC: 

OSC TERMO GESTORA SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO DAS 
COMUNIDADES PAROQUIAIS 
DE MATA ESCURA E 
CALABETÃO - ACOPAMEC 

016/2018
SILVANA DOS SANTOS 
SOUZA MAT.:3086271

MILENA CLAUDIA 
BRITO ARCANJO DA 
SILVA MAT.:3162300

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À POBREZA, ESPORTES E 

LAZER, em 28 de julho de 2023.

ANTONIO JOSÉ DA CRUZ JUNIOR MAGALHÃES 

Secretário

PORTARIA Nº 140/2023

O Secretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e Lazer, no uso de suas 

atribuições legais, R E S O L V E:

Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas para assumirem a Gestão de Parceria da 

respectiva Organização da Sociedade Civil - OSC: 

OSC TERMO GESTORA SUPLENTE

PARQUE SOCIAL - 
EMPREENDEDORISMO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

001/2018
MILENA CLAUDIA 

BRITO ARCANJO DA 
SILVA MAT.:3162300

LUCIANA MAGNAVITA 
DA FONSECA SILVA 

MAT.:3129327

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À POBREZA, ESPORTES E 

LAZER, em 28 de julho de 2023.

ANTONIO JOSÉ DA CRUZ JUNIOR MAGALHÃES 

Secretário

PORTARIA Nº 141/2023

O Secretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e Lazer, no uso de suas 

atribuições legais, R E S O L V E:

Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas para assumirem a Gestão de Parceria da 

respectiva Organização da Sociedade Civil - OSC: 

OSC TERMO GESTORA SUPLENTE

PARQUE SOCIAL - 
EMPREENDEDORISMO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
002/2018

MILENA CLAUDIA 
BRITO ARCANJO DA 
SILVA MAT.:3162300

LUCIANA MAGNAVITA 
DA FONSECA SILVA 

MAT.:3129327

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À POBREZA, ESPORTES E 

LAZER, em 28 de julho de 2023.

ANTONIO JOSÉ DA CRUZ JUNIOR MAGALHÃES 

Secretário

PORTARIA Nº 142/2023

O Secretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e Lazer, no uso de suas 

atribuições legais, R E S O L V E:

Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas para assumirem a Gestão de Parceria da 

respectiva Organização da Sociedade Civil - OSC: 

OSC TERMO GESTORA SUPLENTE

PARQUE SOCIAL - 
EMPREENDEDORISMO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

003/2018
MILENA CLAUDIA 

BRITO ARCANJO DA 
SILVA MAT.:3162300

LUCIANA MAGNAVITA 
DA FONSECA SILVA 

MAT.:3129327

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À POBREZA, ESPORTES E 

LAZER, em 28 de julho de 2023.

ANTONIO JOSÉ DA CRUZ JUNIOR MAGALHÃES 

Secretário

PORTARIA Nº 143/2023

O Secretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e Lazer, no uso de suas 

atribuições legais, R E S O L V E:

Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas para assumirem a Gestão de Parceria da 

respectiva Organização da Sociedade Civil - OSC: 

OSC TERMO GESTORA SUPLENTE

PARQUE SOCIAL - 
EMPREENDEDORISMO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

004/2018
MILENA CLAUDIA 

BRITO ARCANJO DA 
SILVA MAT.:3162300

LUCIANA MAGNAVITA 
DA FONSECA SILVA 

MAT.:3129327

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À POBREZA, ESPORTES E 

LAZER, em 28 de julho de 2023.

ANTONIO JOSÉ DA CRUZ JUNIOR MAGALHÃES 
Secretário

PORTARIA Nº 144/2023

O Secretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e Lazer, no uso de suas 

atribuições legais, R E S O L V E:

Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas para assumirem a Gestão de Parceria da 

respectiva Organização da Sociedade Civil - OSC: 

OSC TERMO GESTORA SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO LAR 
JOANA ANGÉLICA

012/2020
MILENA CLAUDIA 

BRITO ARCANJO DA 
SILVA MAT.:3162300

LUCIANA MAGNAVITA 
DA FONSECA SILVA 

MAT.:3129327

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À POBREZA, ESPORTES E 

LAZER, em 28 de julho de 2023.

ANTONIO JOSÉ DA CRUZ JUNIOR MAGALHÃES 
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

PORTARIA Nº 18/2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, no uso 

de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Municipal nº 25.802/2015, referente aos 

processos SPMJ 133791/2023, conforme solicitação presente em Circular Interna 01/2023 TCE/

SPMJ

RESOLVE:

Art.1 Prorrogar por mais 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da Comissão de Tomada 

de Contas Especial, instituída por meio da Portaria nº 14/2023 de 01 de junho de 2023 - DOM 

n° 8.548, a contar do dia subsequente ao vencimento previsto a partir de 02/08/2023, visando 

assegurar o cumprimento das normas pertinentes ao desenvolvimento do referido processo de 

Tomada de Contas Especial.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, 

em 28 de julho de 2023.

FERNANDA SILVA LORDELO
Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

EXTRATO DE ATA AGO 365ª

Republicado devido ter saído incorreto no DOM de 21 DE JULHO DE 2023 2 ANO XXXVI | N 8.582, nas 

paginas 6,7 e 8.

Ao décimo nono dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte três, reuniram-se em Assembleia 

Geral Ordinária de número 365ª, às 9h 30min, de forma virtual, através do aplicativo Microsoft Teams, 

os Conselheiros de Direito do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA 

de Salvador: 1- Leu Brasil/ABCA;2-Tatiane Paixão/SEGOV; 3-Mateus Russo/Organização Hora 

da Criança; 4-Vera Lúcia Guimarães e 5-Evanice Tomaz/Lar Pérolas de Cristo; 6-Ademir Santos/

Associação Beneficente Educacional Paz e Vida; 7-Gustavo Mercês/SPMJ; 8-Antonio Marcos Santos/ 

Associação Beneficente Educacional Paz e Vida; 9-Adriana Barreto/SEMPRE; 10-Ana Batista/SEMOB 

10-Ailton Alves/AEEC;11-Eduardo Santos/Associação os Amigos de Clara Amizade; 12-Maria 

Raquel/CEIFAR; convidado Wagner Oliveira/FMDCA; conforme lista de presença assinada e após 

chamada e confirmação de quórum o Presidente deu início a reunião e seguiu com os pontos de pauta. 

Primeiro ponto de pauta.1- Aprovação da Ata 364ª.Aprovada por unanimidade. Segundo ponto de 

pauta. 2-Relatos das Câmara Técnicas e Comissões e Representações. 2.1. Intercâmara Técnica 

de Políticas Públicas, Orçamento e Fundo. A Técnica Marinalva Soares-CMDCA fez a leitura da Ata 

da reunião realizada em 13/06/2023, com as seguintes deliberações:  Pauta nº 1-Análise projeto 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
29 A 31 DE JULHO DE 2023

ANO XXXV | N º 8.588 11
Santa Casa de Misericórdia: “Expansão da Capacidade de Atendimento da Oncologia Pediátrica e 

Requalificação estrutural do Ambulatório de Internação Pediátrica”. Pauta nº2-Apreciação da 

solicitação da OSC IDSM/NEOJIBA de Remanejamento de recursos do Projeto “Núcleo de Prática 

Musical Nordeste de Amaralina para o Projeto Primeiras Notas: Salas de Musicalização Infantil. Pauta 

nº 3-Análise da solicitação sobre Remanejamento de R$ 174.000,00, para execução do projeto Neo 

Proteção, sobre o montante captado junto a empresa FERBASA-CIA de Ferro Ligas da Bahia, para o 

projeto Quarto Fantástico, visto que foram superadas as expectativas de captação para este último. O 

que ocorrer- Projeto da Associação ACL-8 com readequações apresentadas e os membros presentes 

na reunião verificaram que ainda serão necessários alguns ajustes no referido projeto. Sobre 

ofício enviado pela 1ª Vara da Infância e Juventude, como sugestão os membros da Intercâmara 

Técnica presentes na reunião sugerem que seja feita solicitação para que se verifique dentro das 

Políticas de Gestão, inclusive de recursos, a possibilidade de viabilizar a formação de círculos de 

constelação familiar ou outras medidas e Programas necessários para orientação dos familiares 

envolvidos em questões como a supracitada no ofício em relação a adolescente e sua família. Sobre 

o Relatório Gerencial do FMDCA, apresentado mensalmente para esta Intercâmara, fica definida 

a apresentação mensal pela equipe do FMDCA, de forma reduzida para que possa ser assimilada 

de forma mais clara e posteriormente apresentada nas assembleias do CMDCA. Relato Aprovado 

por unanimidade.2.2.-Câmara Técnica de Registro e Inscrição. A coordenadora da Câmara, 

Tatiane Paixão, informa que em julho não houve quórum na reunião de 06/07/2023 porque alguns 

conselheiros apresentaram questões médicas e outros estavam envolvidos com eventos como a 

caminhada do ECA-CT 2023, mas deixou registrado que os trâmites de visita e relatórios técnicos das 

OSC’S Instituto Aliança com o Adolescente, CIPÓ - Comunicação Interativa, Casa do Caminho - Pronto 

Atendimento Espírita,  Associação de Skatistas Cristãos do Brasil, Creche Comunitária Cantinho 

Certo e Associação Nordeste Jiu-Jitsu MMA foram realizados e após essa informação solicitou 

a técnica Suelen que realizasse a leitura do relatório da Câmara Técnica de Registro e Inscrição 

referente a reunião realizada em 06/06/2023 informando que foi feito todos os trâmites do corpo 

técnico como visitas e os relatórios foram apresentados na reunião das instituições Grupo Siloé, 

Associação Baiana de Equoterapia - ABAE, Associação Mão Amiga - AMAM, Plan Internacional Brasil-

PIB, Grupo de Acolhimento aos Presos Egressos no Nordeste - GAPENE, Conselho de Moradores das 

Barreiras - COMOBA, Instituto Kemet, Instituto de Responsabilidade e Investimento Social-IRIS, Liga 

Baiana Contra o Câncer- Hospital Aristides  Maltez, Instituto de Desenvolvimento Humano e Social 

Espaço Du Carmo e Associação Beneficente Metropolitana e todas as  instituições citadas lograram 

aprovação na Câmara Técnica de Registro e Inscrição. E o Presidente do CMDCA, Leu Brasil (ABCA) 

propôs a plenária aprovação de certificado provisório de 90(noventa) dias em relação as instituições 

que deveriam ser apresentadas na reunião do dia 06/07/2023 citada pela coordenadora da Câmara 

de Registro e Inscrição até que a Câmara Técnica de Registro e Inscrição se reúna para análise e 

deliberação. Aprovado por unanimidade pela plenária. 

Aprovar a Renovação de Registro das Entidade de Atendimento abaixo relacionadas:

RENOVAÇÂO DE REGISTRO:

REGISTRO: NOME DA ENTIDADE:
REGIME DE 

ATENDIMENTO:
VALIDADE:

079/92 GRUPO SILOÉ
APOIO SÓCIO-

EDUCATIVO EM MEIO 
ABERTO

19/07/2025

263/98
ASSOCIAÇÃO BAIANA 

DE EQUOTERAPIA 
- ABAE

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO
19/07/2025

752/11
ASSOCIAÇÃO MÃO 

AMIGA - AMAM

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO
19/07/2025

933/18
PLAN INTERNACIONAL 

BRASIL-PIB

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO
19/07/2025

941/18

GRUPO DE 
ACOLHIMENTO AOS 
PRESOS EGRESSOS 

NO NORDESTE - 
GAPENE

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO
19/07/2025

640/08

INSTITUTO DE 
RESPONSABILIDADE 

E INVESTIMENTO 
SOCIAL - IRIS

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO
19/07/2025

653/08
ASSOCIAÇÃO 

BENEFICENTE 
METROPOLITANA

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO
19/07/2025

992/20
CONSELHO DE 

MORADORES DAS 
BARREIRAS - COMOBA

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO
19/07/2025

1054/21 INSTITUTO KEMET
APOIO SÓCIO-

EDUCATIVO EM MEIO 
ABERTO

19/07/2025

PRIMEIRA INSCRIÇÃO:

REGISTRO: NOME DA ENTIDADE:
REGIME DE 

ATENDIMENTO:
VALIDADE:

1114/23
LIGA BAIANA CONTRA 
CÂNCER - HOSPITAL 
ARISTIDES MALTEZ

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO; ORIENTAÇÃO 
E APOIO SÓCIO-

FAMILIAR.

19/07/2025

1112/23

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL 
ESPAÇO DU CARMO.

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO; ORIENTAÇÃO 
E APOIO SÓCIO-

FAMILIAR.

19/07/2025

Aprovar a Renovação do Registro, aprovar a  Inscrição e Registro, provisório pelo período de 90 

(noventa) dias, das Entidades de Atendimento abaixo relacionadas:

RENOVAÇÂO DE REGISTRO:

REGISTRO: NOME DA ENTIDADE:
REGIME DE 

ATENDIMENTO:
VALIDADE:

627/07
INSTITUTO ALIANÇA 

COM O ADOLESCENTE

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO; ORIENTAÇÃO 
E APOIO SÓCIO-

FAMILIAR.

19/10 /2023

422/01
CIPÓ - COMUNICAÇÃO 

INTERATIVA

APOIO SÓCIO-
EDUCATIVO EM MEIO 

ABERTO
19/10 /2023

PRIMEIRA INSCRIÇÃO:
APROVAR A INSCRIÇÃO E O REGISTRO PROVISÓRIO DE 90 DIAS, DAS ENTIDADES DE 

ATENDIMENTO ABAIXO RELACIONADAS:

1113/23

CASA DO CAMINHO 
- PRONTO 

ATENDIMENTO 
ESPIRITA

APOIO 
SOCIOEDUCATIVO 
EM MEIO ABERTO; 

ORIENTAÇÃO E APOIO 
SOCIOFAMILIAR

19/10 /2023

1115/23
ASSOCIACAO DE 

SKATISTAS CRISTAOS 
DO BRASIL

APOIO 
SOCIOEDUCATIVO 
EM MEIO ABERTO; 

ORIENTAÇÃO E APOIO 
SOCIOFAMILIAR

19/10 /2023

1116/23
CRECHE COMUNITÁRIA 

CANTINHO CERTO

APOIO 
SOCIOEDUCATIVO EM 

MEIO ABERTO
19/10 /2023

1117/23
ASSOCIACÃO 

NORDESTE JIU-JITSU 
MMA

APOIO 
SOCIOEDUCATIVO EM 

MEIO ABERTO
19/10 /2023

2.3. Câmara técnica de Infraestrutura e Legislação. Não há relato. Passando para o terceiro ponto 

de pauta.3-Edital MPT. Apresentação da proposta de duplas paritárias para análise da prestação de 

contas dos 20(vinte) projetos do Edital MPT compondo a comissão de análise os conselheiros Tatiane 

Paixão (SEGOV),Ana Batista (SEMOB), Leu Brasil (ABCA),Mateus Russo (HC) e para suporte os nomes 

de Dr. Wagner Oliveira (FMDCSA), Ademir Santos (ABE Paz e Vida) e Vera Guimarães (Pérolas de 

Cristo), sendo agendada reunião da comissão dia 27/07/2023 no CMDCA. Aprovado por unanimidade. 

Quarto ponto de pauta. 4-Capacitação Municipal do MROSC. Leu Brasil (ABCA) informa que o período 

de realização da capacitação do MROSC será de 07 a 11/08/2023, sendo que o dia 07/08/2023 será 

para organização do material e local a serem utilizados na capacitação e os dias de 08 a 11/2023 de 

aulas e passagem de conteúdos e materiais aos participantes, com carga horária de 16 horas e quem 

vai ministrar a capacitação será o Sr. Nailton Cazumbá(Contador, Pós-graduado em Contabilidade 

das Organizações do Terceiro Setor e em Auditoria e Controladoria). Leu Brasil prosseguiu falando e 

propôs que para o total de 200(duzentas) vagas na capacitação seja de 100(cem) vagas reservadas 

para representantes das OSC’s e 100(cem) vagas distribuídas entre os representantes do CMDCA, 

FMDCA e SPMJ, com dois turnos (manhã e tarde), cada turno com 100(cem) participantes e inscrição 

online dos representantes das OSC’S através de link criado pela SEMIT e quanto ao local ainda não 

definido será priorizado o fácil acesso. Aprovado pela plenária. Quinto ponto de pauta. 5-Reserva 

Orçamentária para o Edital de Chamamento Público 2023. Leu Brasil(ABCA) coloca para aprovação 

da plenária o novo edital de chamamento público com recurso do FMDCA de R$ 6.000.000,00(seis 

milhões de reais) para seleção de 24(vinte e quatro) novas  instituições, com projetos no valor até R$ 

250.000,00(duzentos e cinquenta mil reais), com 4(quatro) eixos e 6(seis) OSC’s por eixo. Aprovado 

por unanimidade. 

 

5-O que ocorrer. Vera Lúcia Guimarães(Lar Pérolas de Cristo) verbaliza que solicita apuração dos 

registros no CMDCA das instituições para idosos Lar Três Corações e Casa de Repouso Samayra, que 

constam como registradas no CMDCA, porque essas instituições devem ser registradas no Conselho 

Municipal do Idoso-Salvador e não no CMDCA e a conselheira Tatiane Paixão(SEGOV) solicita a fala 

e informa que também é de seu interesse essa apuração e que pretende realizar as verificações 

sobre essa questão junto a Câmara Técnica de Registro e Inscrição de forma célere. Aprovado 

pela plenária. O Presidente Leu Brasil(ABCA) fala da importância da Resolução 026/2023 que 

Dispõe sobre a Autorização para apresentação de novos projetos de Captação Externa, de Recursos 

Financeiros, para o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA, a partir do 

dia 15/06/2023 até o dia 30/07/2023 sinalizando a importância do período de captação e o envio 

da resolução supracitada para as OSC’s inscritas no CMDCA e. que não possuem projetos no Banco 

de Projetos do CMDCA. Aprovado. Tatiane Paixão(SEGOV) informa que o TRE-BA sinalizou sobre 

numeração dos candidatos serem de 101 a 999 nas urnas conforme cadastro criado pelo órgão citado, 

que 17/08/2023 é a data limite para o CMDCA enviar a relação dos dados dos candidatos inscritos, 

dia 01/09/2023 último dia para conferência dos dados a serem colocados nas urnas e retirada das 

urnas até 24/09/2023 após assinatura da PMS no contrato com o TRE-Ba. Leu Brasil(ABCA) responde 

que os procedimentos serão verificados e realizados. O Presidente do CMDCA, Leu Brasil, agradece 

a participação de todas e todos e encerra a Assembleia Geral Ordinária AGO 366ª às 11h 50min.

Salvador, 19 de julho de 2023.

EVALDO BATISTA DE ALMEIDA FILHO
Presidente CMDCA Salvador


